
 

ESTRATTO VERBALE RIUNIONE CONSIGLIO DIRETTIVO 

dell'AUTOMOBILE CLUB CUNEO 

n° 119 del 18 dicembre 2025 

 

Addì 18 dicembre 2025 alle ore 11,15, si è riunito, nei locali della sede sociale di Cuneo, Piazza 

Europa 5, il Consiglio Direttivo dell'Automobile Club Cuneo, a seguito di avviso di convocazione 

inviato in data 27 novembre 2025 con prot. n° A5B45FF/0000595/25, per discutere e deliberare 

sul seguente ordine del giorno: 

 

OMISSIS 

 

5. SOCIETA’ CONTROLLATE e/o PARTECIPATE 

 

OMISSIS 

 

Sono in presenza il Presidente Dr. Francesco REVELLI, il Direttore Dr. Giuseppe DE MASI, i 

Consiglieri avv. Pier Giorgio OLIVERO, sig. Franco ROBALDO, sig. Roberto ROLFO e sig. 

Giuliano SACCHETTO ed i Revisori dei Conti Dr. Massimo CUGNASCO e rag. Paolo MUSSO. 

Risulta assente giustificato il revisore Dr. Andrea BRONDELLO. 

Presiede la riunione il dr. Francesco REVELLI, Presidente dell'Automobile Club Cuneo, le 

funzioni di segretario vengono esercitate dal dott. Giuseppe DE MASI, Direttore dell'Automobile 

Club Cuneo. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta e validamente costituita la 

seduta. 

 

OMISSIS 

 

5. SOCIETA’ CONTROLLATE e/o PARTECIPATE 

OMISSIS 

5.3 Affidamento servizi in house providing anno 2026 alla società A.C. Cuneo Servizi Srl 

Il Presidente cede la parola al Direttore che illustra quanto contenuto nel disciplinare operativo 

dei servizi da affidare in house providing alla società controllata A.C. Cuneo Servizi Srl per l’anno 

2026, predisposto dagli uffici amministrativi, spiegando altresì l'impianto dei servizi e la loro 

organizzazione. 

Il Direttore sottolinea, peraltro, come tale ipotesi sia stata formulata sulla base degli standard di 

attività previsti, dell’offerta presentata dalla società e della Relazione istruttoria redatta ai sensi 

dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023. 

Terminata l’esposione, il Presidente cede la parola ai Consiglieri. 

Il Consiglio Direttivo all'unanimità,  

VISTO il Contratto di servizio per il triennio 2024 – 2026 tra l’Automobile Club Cuneo e la 

società A.C. Cuneo Servizi Srl, società in house partecipata al 100% dall’Ente; 

CONSIDERATO che per tale società, avente ad oggetto sociale l’autoproduzione di beni e/o 

servizi strumentali all’Automobile Club Cuneo e la produzione di servizi di interesse generale 

dell’automobilismo italiano, risultano sussistenti tutti requisiti per legittimare l’affidamento in 

house providing, senza gara, di servizi da parte di un Ente ad una persona giuridicamente distinta, 

ovvero: 

1. Esercizio del controllo analogo; 

2. Svolgimento, da parte della società, di servizi esclusivamente rivolti all’ente socio; 

3. Possesso pubblico dell’intero capitale societario; 

DATO ATTO che l’Automobile Club Cuneo esercita sulla società A.C. Cuneo Servizi Srl compiti 

di indirizzo e programmazione, nonché il controllo analogo, disciplinato dallo Statuto societario 

e dal Contratto di Servizio in essere tra le parti; 
PRECISATO che per tale società in house si applicano gli obblighi di trasparenza e le 

prescrizioni in tema di anticorruzione previsti per le pubbliche amministrazioni; 



 

DATO atto chel’Automobile Club Cuneo ha ottenuto in data 12/09/2018 l’iscrizione nell’elenco 

ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.lgs. 36/2023 e l’art. 3 comma 1, lettera c) dell’allegato I.1 del 

medesimo decreto legislativo; 

RICHIAMATI gli articoli 2, comma 1 lett. o), e 16 del D.lgs. 19/08/2016, n. 175 in materia di 

società e affidamenti in house; 

CONSIDERATO che per l’affidamento in house dei servizi di cui sopra, la relazione istruttoria 

condotta ai sensi dell’art. 7, comma II, del D.lgs. 36/2023, ha evidenziato che il confronto tra 

l’offerta economica di A.C. Cuneo Servizi Srl ed i parametri economici analizzati porta a 

concludere che l’offerta presentata da A.C. Cuneo Servizi Srl possa ritenersi “congrua”, nel 

complesso delle attività costituenti il Servizio offerto in termini di economicità, celerità e di 

obiettivi strategici; 

CONSIDERATO, che Il concetto di congruità, in sintesi, esprime il suo massimo significato nel 

corretto rapporto tra qualità del servizio reso e costo. In virtù di quanto predetto, la forte 

esperienza della Società nella gestione delle attività afferenti gli ambiti sopra individuati, 

consentirà alla stessa di realizzare sinergie ed economie di scala nella gestione complessiva del 

servizio, rendendo la stessa un riferimento portante dell’attività istituzionale dell’Ente, che 

consente alla società di rispondere alle diverse richieste di servizi finalizzate al raggiungimento 

degli obiettivi dell’Automobile Club Cuneo; 

CONSIDERATO, la società A.C. Cuneo Servizi Srl ha raggiunto nel corso degli anni un elevato 

livello di conoscenza del sistema organizzativo e gestionale dell’Automobile Club Cuneo, ed è 

quindi in grado di svolgere le attività affidate con il medesimo approccio che seguirebbe 

l’Automobile Club Cuneo. Tale elemento difficilmente sarebbe riscontrabile sul mercato; 

CONSIDERATO che la società per il know how acquisito nella sua esperienza ultra ventennale, 

assicura un elevato livello qualitativo del servizio reso; 

CONSIDERATA, la “convenienza” per l’utenza dell’affidamento dei servizi in house, 

considerato che l’Ente esercita un controllo dominante sull’erogazione di detti servizi specifici 

dell’ACI, vista la tipicità di alcuni settori di attività così come definiti nello statuto ACI 

applicabile agli Automobile Club provinciali e locali; 

CONSIDERATO, che l’affidamento in house alla società A.C. Cuneo Servizi Srl evita 

l’esternalizzazione dei profitti derivanti da dette attività tipiche dell’Automobile Club Cuneo; 

CONSISERATO, che A.C. Cuneo Servizi Srl possiede tutte le professionalità e le risorse 

tecniche ed organizzative per l’esecuzione, con tempistiche sollecite, dei servizi richiesti, 

consentendo di realizzare un risparmio economico e di conseguenza, un affidamento improntato 

al principio generale dell’economicità; 

PRESO atto del vigente Regolamento di Governance delle Società partecipate dall’Automobile 

Club Cuneo; 

DELIBERA 

- di APPROVARE la relazione istruttoria sull’analisi della cogruità dell’offerta presentata dalla 

società A.C Cuneo Servizi Srl per l’affidamento in house dei servizi per l’anno 2026, redatta dagli 

Uffici Amministrativi dell’Ente in base all’art. 7, comma II, del D.lgs. 36/2023 che viene allegata 

al presente verbale e ne forma parte integrante; 

- di APPROVARE il disiplinare operativo dei servizi per l’esercizio 2026 (redatto sulla base del 

Budget 2026 della società A.C. Cuneo Servizi Srl approvato al punto precedente), che viene 

allegato al presente verbale e ne forma parte integrante; 

- di AFFIDARE in house providing per l’esercizio 2026 così come definiti nella convenzione con 

A.C. Cuneo Servizi Srl i servizi di seguito specificati: 

- Servizi di supporto all’assistenza automobilistica per un importo annuo complessivo pari 

ad euro 311.900,00 oltre I.V.A, da corrispondersi in rate fisse mensili posticipate; 

- Servizio di supporto Soci/Sportivo/Tasse Automobilistiche per un importo annuo 

complessivo pari ad euro 21.700,00 oltre I.V.A da corrispondersi in rate fisse mensili 

posticipate; 

- Servizio gestione Ufficio Stampa, Comunicazione e Social Media per un importo annuo 

complessivo pari ad euro 8.000,00 oltre I.V.A da corrispondersi annualmente; 



 

- Servizio adempimenti contabili a supporto e potenziamento degli Uffici amministrativi 

dell’Ente e assistenza della Segreteria per un importo annuo complessivo pari ad euro 

41.400,00 oltre I.V.A. da corrispondersi in rate mensili posticipate; 

Ogni ulteriore altro servizio comunque connesso a quelli sopra indicati che l’AC Cuneo potrà 

richiedere alla società sarà oggetto di verifica, da parte degli organi dell’Automobile Club Cuneo, 

per la determinazione degli ulteriori specifici compensi che verranno conguagliati in sede di 

consuntivo annuale. 

Tutti i corrispettivi sopra indicati potranno essere oggetto di revisione a fine esercizio, in funzione 

delle prestazioni effettivamente eseguite dalla società. 

- di AUTORIZZARE il Presidente dell’Ente a sottoscrivere digitalmente il Disciplinare 

operativo per l’anno 2026; 

- di DARE MANDATO alla Direzione dell’Ente a procedere con tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari per rendere pienamente operativa la presente deliberazione. 

OMISSIS 

Null'altro essendoci all'ordine del giorno da discutere e deliberare e più nessuno avendo chiesto  

la parola la riunione termina alle ore 12,30. 

 

 Letto approvato e sottoscritto. 

 

          f.to IL SEGRETARIO     f.to  IL PRESIDENTE 

        (dr. Giuseppe DE MASI)                          (dr. Francesco REVELLI) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

   Estratta in Cuneo il 24 dicembre 2025 

 

 
LE PARTI OMESSE NON SONO IN CONTRASTO 

CON QUANTO PRECEDENTEMENTE DICHIARATO 

 

 

 

              f.to     IL DIRETTORE 

            (dr. Giuseppe DE MASI) 

         


